ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a sinalização viária e a iluminação na AV NS
15, Palmas - TO.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente a Chefe do Poder
Executivo Estadual, Wanderlei Barbosa, com cópia para a AGETO, para que promova a sinalização
viária, bem como a iluminação da NS 15, em Palmas - TO.

JUSTIFICATIVA

A Avenida NS 15, importante via que faz ligação da TO 050, com a ponte Fernando
Henrique Cardoso, passando por várias quadras da capital, está carecendo de sinalização
horizontal e vertical para melhor fluidez do trânsito, bem como a iluminação da mesma.

Via bastante movimentada, com grande números de trabalhadores da construção civil que
se deslocam para os canteiros de obras na Praia da Graciosa, além de ser bastante utilizada pelos
ciclistas para fazerem seus treinos diários.

Com a instalação das placas e da iluminação, certamente irá melhorar a segurança no
trânsito, bem como a dos moradores que por ali transitam.

Sendo necessário assim, a roçagem das laterais, trazendo assim mais segurança para quem
trafega pelo local.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 02 dias de maio de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br